1-228/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Великий Устюг 12 декабря 2017 года

Великоустюгский районный суд Вологодской области в составе 

председательствующего судьи Чистяковой Е.Л., 

при секретаре Поповой В.Э., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Великоустюгского межрайонного прокурора Зайцева А.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Забелинского В.Л., 

представителя потерпевшей организации ПАО «БАНК СГБ» - начальника дополнительного офиса №20 «Великий Устюг» ПАО «БАНК СГБ» ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

На основании приказа (распоряжения) о приеме на работу № 42-к от 04 апреля 2012 года в соответствии с трудовым договором № 160 от 04 апреля 2012 года ФИО1 принята на должность кассира отдела кассовых операций Великоустюгского филиала Коммерческий банк «Севергазбанк». В соответствии с дополнительным соглашением от 13 мая 2015 года к трудовому договору № 160 от 04 апреля 2012 года ФИО1 приняла на себя выполнение трудовых обязанностей в должности кассира в подразделение отдела кассовых операций Дополнительного офиса № 20 «Великий Устюг» Вологодской региональной дирекции в ОАО «Банк СГБ».

В соответствии с п. 2.1.1 заключенного с ней трудового договора, ФИО1 обязана добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на неё трудовым договором, должностной инструкцией, а также обязанности, которые могут быть возложены на неё приказами и распоряжениями управляющего филиалом и его заместителем. На основании п.2.1.2 трудового договора ФИО1 от имени Банка выполняет следующие обязанности: осуществляет кассовые операции по приему, выдаче, размену, обмену, обработке наличных денег в валюте РФ с находящимися на обслуживании клиентами – юридическими лицами, физическими лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, физическими лицами, занимающимися в установленном законодательством РФ порядке частной практикой и физическими лицами; осуществляет работу с наличными деньгами при использовании программно-технических средств (операции по загрузке, изъятию наличных денег из банкоматов, обслуживание клиентов с применением кассового терминала и др.); осуществляет работу с наличными деньгами при использовании программно-технических средств (операции по загрузке, изъятию наличных денег из банкоматов, обслуживание клиентов с применением кассового терминала и др.); осуществляет кассовые операции по приему, выдаче, размену, обмену, обработке наличных денег (пересчет, сортировка, формирование, упаковка) с валютой иностранных государств (групп иностранных государств) в виде банкнот, находящихся в обращении и являющимися законным средством наличного платежа на территории соответствующего иностранного государства (группы иностранных государств) с находящимися на обслуживании клиентами – юридическими лицами, физическими лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, физическими лицами, занимающимися в установленном законодательством РФ и порядке частной практикой и физическими лицами; осуществляет работу с денежными знаками, изымаемыми либо изъятыми из обращения, но подлежащими обмену, при обслуживании клиентов, при использовании программно-технических средств, при осуществлении других банковских операций и сделок; осуществляет кассовые операции в операционное и послеоперационное время; осуществляет кассовые операции только в помещениях, предназначенных для совершения операций с ценностями и в строгом соответствии с Порядком ведения кассовых операций, иными нормативными актами, локальными нормативными актами Банка; осуществляет хранение наличных денег и других ценностей в течение рабочего дня в индивидуальных устройствах для хранения, а по окончании осуществления операций в послеоперационное время, в выходные дни, нерабочие праздничные дни в сейфах, которые закрываются и сдаются под охрану; обеспечивает сохранность штампов, печатей, устройств опломбирования, клише, ключей от индивидуальных устройств для хранения ценностей, сейфов; осуществляет обработку наличных денег, которая включает в себя пересчет сортировку, формирование, упаковку, в том числе формирование инкассаторских сумок, кассет и других средств для упаковки наличных денег); осуществляет прием и выдачу наличных денег от клиентов по приходным, расходным кассовым документам установленного образца в соответствии с Порядком ведения кассовых операций, иными нормативными актами, локальными нормативными актами Банка; осуществляет прием сумок с наличными деньгами от клиентов или инкассаторских работников в соответствии с Порядком ведения кассовых операций, иными нормативными актами, локальными нормативными актами Банка; вскрывает сумку и принимает находящиеся в ней наличные деньги полистным поштучным пересчетом в случае предъявления сумки с наличными деньгами, имеющей указанные в Порядке ведения кассовых операций повреждения, а также при расхождении сумм, указанных в накладной к сумке и явочной карточке, в присутствии лиц, предъявивших такую сумку; сообщает обо всех случаях излишек и недостач денежной наличности и других материальных ценностей заведующему кассой; по окончании осуществления кассовых операций производит завершение рабочего дня с последующей сдачей наличных денег и кассовых документов заведующему кассой в соответствии с Порядком ведения кассовых операций, иными нормативными актами, локальным нормативными актами Банка.

В соответствии с п. 2.9, 2.10, 2.11, 2.19 Должностной инструкции кассира ФИО1 обязана осуществлять кассовые операции по приему, выдаче, размену, обмену наличных денег в валюте РФ с находящимися на обслуживании клиентами; осуществлять обработку наличных денег, которая включает в себя пересчет, сортировку, формирование, упаковку (в том числе формирование инкассаторских сумок, кассет и др.); осуществлять подготовку кассет для банкоматов, пересчет денежной наличности из банкоматов и ИПТС; осуществлять прием сумок с наличными деньгами от клиентов или инкассаторских работников в соответствии с нормативными документами, регулирующими порядок ведения кассовых операций и правила хранения, перевозки и инкассации денежной наличности, иными нормативными документами, локальными актами Банка.

В соответствии с п. 4.3 Должностной инструкции ФИО1 несет полную материальную ответственность за вверенные ей денежные средства и другие ценности в соответствии с договором о полной материальной ответственности.

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенного 01 июня 2015 года с ФИО1, последняя принимает на себя полную материальную ответственность за прием, выдачу, размен, обмен, обработку, хранение наличных денег и ценностей, сохранность ценностей и наличных денег в сейфе.

В один из дней июня 2016 года (точная дата в ходе следствия не установлена) у ФИО1 при осуществлении своих должностных обязанностей кассира отдела кассовых операций возник умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Публичному акционерному обществу «Севергазбанк» (далее по тексту ПАО «Банк СГБ»). В период с июня 2016 года (точная дата в ходе следствия не установлена) по 13 июня 2017 года ФИО1, находясь в служебном помещении ПАО «Банк СГБ», расположенном по адресу: 

<

...>, в соответствии со своими должностными обязанностями, осуществляла пересчет, сортировку, формирование и упаковку комплектов кассет банкоматов, находящихся на территории города Великий Устюг. Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ПАО «Банк СГБ» ФИО1 в указанный выше период времени, действуя из корыстных побуждений, в ходе исполнения своих должностных обязанностей кассира отдела кассовых операций, систематически похищала часть вверенных ей денежных средств, предназначенных для загрузки комплекта кассет банкоматов. При этом, ФИО1 осуществляя формирование комплекта кассет, его упаковку путем опломбирования, вносила недостоверные сведения в расходные документы, свидетельствующие о сумме денежных средств, поступивших в банкомат, тем самым умышленно скрывая недостающую сумму денежных средств. При поступлении комплекта кассет из банкоматов, находящихся на территории города Великий Устюг в ПАО «Банк СГБ» ФИО1 с целью скрыть недостающую в кассетах сумму денежных средств, докладывала в поступивший комплект кассет ранее присвоенные денежные средства, оформляя приходный кассовый ордер, соответствующий остатку денежных средств, согласно чека инкассированного банкомата. При этом, образовавшуюся разницу между присвоенными и вложенными денежными средствами при формировании комплекта кассет ФИО1 присваивала себе, тем самым похищая их. 

Так, в период времени с июня 2016 года (точная дата в ходе следствия не установлена) по 13 июня 2017 года ФИО1, находясь в служебном помещении Публичного акционерного общества «Севергазбанк» (далее по тексту ПАО «Банк СГБ»), расположенном по адресу: 

<

...>, в соответствии со своими должностными обязанностями систематически осуществляла пересчет, сортировку, формирование и упаковку кассет банкоматов № 100170, № 100187, № 100191, № 100173, № 100199, № 100184, принадлежащих ПАО «Банк СГБ». Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись отсутствием контроля за своими действиями со стороны заведующей отдела кассовых операций Т.И. при формировании кассет банкоматов в указанный выше период времени ФИО1 присваивала, вверенные ей денежные средства, тем самым похищая их. В результате своих умышленных преступных действий, при сортировке, формировании и упаковки кассет банкомата № 100173 ФИО1 похитила денежные средства в размере 105000 рублей, банкомата № 100184 ФИО1 похитила денежные средства в размере 150000 рублей, банкомата № 100191 ФИО1 похитила денежные средства в размере 52000 рублей, банкомата № 100199 ФИО1 похитила денежные средства в размере 20000 рублей, банкомата № 100187 ФИО1 похитила денежные средства в размере 15000 рублей, банкомата № 100170 ФИО1 похитила денежные средства в размере 305000 рублей. 

Всего, в указанный период ФИО1 похитила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ПАО «Банк СГБ» на общую сумму 647 000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ПАО «Банк СГБ» материальный ущерб на вышеуказанною сумму, которая является крупным размером. 

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласилась, поддержала заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, что она осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке.

Ходатайство поддержано защитником Забелинским В.Л. 

Государственный обвинитель Зайцев А.В. и представитель потерпевшей организации ПАО «БАНК СГБ» - начальник дополнительного офиса №20 «Великий Устюг» ПАО «БАНК СГБ» ФИО2 не возражают против заявленного подсудимым ходатайства. 

Таким образом, условия постановления приговора в особом порядке на основании главы 40 УПК РФ соблюдены.

Действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения в крупном размере. 

Кроме собственного признания, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается материалами дела.

Подсудимая ФИО1 психически здорова, на учете у врача-психиатра и врача-психиатра-нарколога не состоит (т.2 л.д.39), поэтому ее следует признать вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает явку с повинной (т.1 л.д.88), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненнего в результате преступления, принятие мер к заглаживанию причиненного вреда путем принесения извинений потерпевшему.

Отягчающих обстоятельств не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его тяжесть, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, данные о личности подсудимой ФИО1, которая имеет постоянное место жительства, официально не трудоустроена, к административной ответственности не привлекалась, не судима, характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка. 

Учитывая вышеизложенное, а также материальное положение подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершение указанного преступления в виде лишения свободы согласно санкции ч.3 ст.160 УК РФ, с учетом положений ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, без применения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

При этом суд считает возможным применить положения ст.73 УК РФ, считает, что условное осуждение как мера наказания в отношении ФИО1 будет соответствовать целям уголовного наказания.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, применения положений ст.53.1 УК РФ, не имеется.

Заявленный гражданский иск представителя потерпевшей организации ПАО «Севергазбанк» - начальника дополнительного офиса №20 «Великий Устюг» ПАО «Банк СГБ» ФИО2, суд находит подлежащим удовлетворению в соответствии с требованиями ст.1064 ГК РФ на сумму 582855,06 (Пятьсот восемьдесят две тысячи восемьсот пятьдесят пять рублей 06 копеек) рублей.

Имеются вещественные доказательства: приказ (распоряжение) о приеме на работу № 42-к от 04 апреля 2012 года о приеме на работу ФИО1 на должность кассира отдела кассовых операций; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 01 июня 2015 года, заключенный между ОАО «Банк СГБ» и ФИО1; трудовой договор №160 от 04 апреля 2012 года, заключенный между ФИО1 и Открытым акционерным обществом коммерческий банк развития газовой промышленности Севера «Севергазбанк»; копия должностной инструкции от 25 апреля 2016 года № 448/ДИ-Д кассира Вологодской региональной дирекции ПАО «Банк СГБ»; акт пересчета наличных денег от 14 июня 2017 года, составленный в дополнительном офисе № 20 «Великий Устюг» ПАО «Банк СГБ» банкомата № 100191; акт пересчета наличных денег от 14 июня 2017 года, составленный в дополнительном офисе № 20 «Великий Устюг» ПАО «Банк СГБ» банкомата № 100173; акт пересчета наличных денег от 14 июня 2017 года, составленный в дополнительном офисе № 20 «Великий Устюг» ПАО «Банк СГБ» банкомата № 100184; акт пересчета наличных денег от 15 июня 2017 года, составленный в дополнительном офисе № 20 «Великий Устюг» ПАО «Банк СГБ» банкомата № 100199; акт пересчета наличных денег от 15 июня 2017 года, составленный в дополнительном офисе № 20 «Великий Устюг» ПАО «Банк СГБ» банкомата № 100187; акт пересчета наличных денег от 15 июня 2017 года, составленный в дополнительном офисе № 20 «Великий Устюг» ПАО «Банк СГБ» банкомата № 100170; оптический диск, на лицевой стороне которого имеется надпись «Verbatim DVD+R», предоставленный ПАО «Сбербанк» с информацией о счетах ФИО1; оптический диск, на лицевой стороне которого имеется надпись «Verbatim CD-R» с информацией о счетах ФИО1; оптический диск с записями с камеры видеонаблюдения на лицевой стороне которого в верхней части имеется надпись «SmartTrack», с надписью «Лебедева».

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенную меру наказания считать условной, установив испытательный срок один год, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, ежемесячно принимать меры к погашению гражданского иска.

Взыскать с ФИО1 в пользу публичного акционерного общества «Севергазбанк» 582855,06 рублей (Пятьсот восемьдесят две тысячи восемьсот пятьдесят пять рублей 06 копеек) в возмещение причиненного материального ущерба 

Меру пресечения на апелляционный период ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: приказ (распоряжение) о приеме на работу № 42-к от 04 апреля 2012 года о приеме на работу ФИО1 на должность кассира отдела кассовых операций; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 01 июня 2015 года, заключенный между ОАО «Банк СГБ» и ФИО1; трудовой договор №160 от 04 апреля 2012 года, заключенный между ФИО1 и Открытым акционерным обществом коммерческий банк развития газовой промышленности Севера «Севергазбанк»; копия должностной инструкции от 25 апреля 2016 года № 448/ДИ-Д кассира Вологодской региональной дирекции ПАО «Банк СГБ»; акт пересчета наличных денег от 14 июня 2017 года, составленный в дополнительном офисе № 20 «Великий Устюг» ПАО «Банк СГБ» банкомата № 100191; акт пересчета наличных денег от 14 июня 2017 года, составленный в дополнительном офисе № 20 «Великий Устюг» ПАО «Банк СГБ» банкомата № 100173; акт пересчета наличных денег от 14 июня 2017 года, составленный в дополнительном офисе № 20 «Великий Устюг» ПАО «Банк СГБ» банкомата № 100184; акт пересчета наличных денег от 15 июня 2017 года, составленный в дополнительном офисе № 20 «Великий Устюг» ПАО «Банк СГБ» банкомата № 100199; акт пересчета наличных денег от 15 июня 2017 года, составленный в дополнительном офисе № 20 «Великий Устюг» ПАО «Банк СГБ» банкомата № 100187; акт пересчета наличных денег от 15 июня 2017 года, составленный в дополнительном офисе № 20 «Великий Устюг» ПАО «Банк СГБ» банкомата № 100170; оптический диск, на лицевой стороне которого имеется надпись «Verbatim DVD+R», предоставленный ПАО «Сбербанк» с информацией о счетах ФИО1; оптический диск, на лицевой стороне которого имеется надпись «Verbatim CD-R» с информацией о счетах ФИО1; оптический диск с записями с камеры видеонаблюдения на лицевой стороне которого в верхней части имеется надпись «SmartTrack», с надписью «Лебедева» - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня постановления приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Великоустюгский районный суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе:

ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок,

пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья- Е.Л. Чистякова